autres actifs et passif en tenant compte des plus-values et moins-values latentes
sur actifs financiers.
La valeur vénale est déterminée par l’expert immobilier désigné par l’assemblée
générale pour quatre ans.
La valeur vénale correspond au prix de cession net vendeur estimé à la date de
clôture.

Valeur de reconstitution
La valeur de reconstitution est égale à la valeur de réalisation augmentée des
frais afférents à une reconstitution du patrimoine de la SCPI (frais d’acquisition
des immeubles et commissions de souscription).
Valeur de réalisation et valeur de reconstitution, étant destinées à servir de
référence à la détermination du prix des parts, doivent se rapporter à l’ensemble
des éléments d’actifs de la SCPI et pas seulement à l’ensemble de ces actifs
immobiliers locatifs.

Valeur comptable, de réalisation et de reconstitution

Évolution du capital fin de période
 2009 2010 2011 2012

Montant du capital nominal 190 918 500 € 225 640 800 € 284 668 800 € 583 382 700 €

Nombre de parts 1 272 790 1 504 272 1 897 792 3 889 218

Nombre d'associés 5 202 5 771 7 004 21 153

Évolution du dividende
En € par part 31/12/2011 Proforma

31/12/2011
31/12/2012 Var.

Report à nouveau avant affectation du résultat 4,9 2,63 2,94 10 %

Dividende versé au titre de l'année après PFL 12,73 11,04 12,50 13 %

Dividende / PFL versé au Trésor 0,03 0,12 0,03 – 75 %

Résultat de l'exercice 9,47 10,51 11,51 10 %

Report à nouveau après affectation du résultat 2,30 2,94 5,18 76 %

Plus ou moins-values comptable sur cessions d'immeubles 1,50 6,50 0,78 n.a.

Emploi des fonds
(en euros) Réel 2011 Apports Fusion Variation Réel 2012

Fonds collectés 320 707 010,64 354 278 703,52 42 515 072,09 717 500 786,25

Capital 284 668 800,00 269 251 350,00 29 462 550,00 583 382 700,00

Primes nettes de souscription / fusion 36 038 210,64 85 027 353,52 13 052 522,09 134 118 086,25

Emplois des fonds – 319 301 529,66 – 352 339 726,94 – 41 855 127,28 – 713 496 383,88

Plus ou moins-value comptables 2 853 631,79 – 532,68 2 853 099,11

Report à nouveau 6 824 143,68 18 765 785,00 – 2 647 152,95 22 942 775,73

Investissements – 370 524 305,13 – 425 105 511,94 – 68 007 441,65 – 863 637 258,72

Financements / emprunt 41 545 000,00 54 000 000,00 28 800 000,00 124 345 000,00

TOTAL 1 405 480,98 1 938 976,58 659 944,81 4 004 402,37

RIVOLI AVENIR PATRIMOINE  15 Rapport Annuel 2012

Dettes fournisseurs par échéances 2012
Conformément à l’article D 441-4 du Code de commerce, la société donne la décomposition du solde des dettes à l’égard des fournisseurs au 31/12/2012 par date
d’échéance.

Nature Total Dettes non
échues

Dettes échues
Depuis moins

de 90 jours
Depuis plus
de 90 jours

Délais
conventionnels

Dettes courantes 1 516 060,23 401 690,35 1 065,20 128 474,78 984 829,90

TOTAL 1 516 060,23 401 690,35 1 065,20 128 474,78 984 829,90

Évolution par part en jouissance des résultats financiers sur 5 ans

2008 2009 2010 2011 2012

[…]

Cour Des Maréchaux 68100 - MULHOUSE 01/01/2012 (*) 1989 Commerces 2 795 12 262 740

Augny (Moselle) Decathlon 57685 - AUGNY 29/12/06 2006 Commerces 6 992 17 500 000

TOTAL COMMERCES PROVINCE 4 16 005 43 766 397 35 955 000 2 220 000

25 Rue Jean Fleuret 33000 - BORDEAUX 01/01/2012 (*) 1989 Hébergement 3 610 6 150 000

4 Place Pierre Bertas 13001 - MARSEILLE 01/01/2012 (*) 1993 Hébergement 2 039 2 850 000

2 Av De La Marne 68000 - COLMAR 01/01/02 1969 Hébergement 4 492 2 224 782

TOTAL LOISIRS PROVINCE 3 10 141 11 224 782 11 260 000 700 000

Rue Marcel Mérieux 69960 - CORBAS 01/01/2012 (*) 2006 Logistique /
stockage

37 589 20 225 289

TOTAL LOGISTIQUE PROVINCE 1 37 589 20 225 289 21 370 000 1 320 000

TOTAL RAP 2012 72 immeubles 291 150 863 637 259 966 060 000 59 355 000
TOTAL RAP 2011 21 immeubles 86 598 370 524 305 447 300 750 27 732 647

(*) Immeubles apportés lors de fusion.

RIVOLI AVENIR PATRIMOINE  19 Rapport Annuel 2012

Comptes annuels
au 31 décembre 2012

État du patrimoine
(en euros) 31 décembre 2011 PROFORMA 31 décembre 2011 31 décembre 2012

Valeur
bilantielles

Valeurs
estimées

Valeur
bilantielles

Valeurs
estimées

Valeur
bilantielles

Valeurs
estimées

PLACEMENTS IMMOBILIERS
Immobilisations locatives
Terrains et constructions locatives 362 791 227,45 447 300 750,00 742 532 622,29 869 639 750,00 849 250 229,95 963 636 000,00
Agencements et installations 7 733 077,68 22 148 332,77 14 387 028,77
Immobilisations en cours 0,00 0,00
Sous-total 1 370 524 305,13 447 300 750,00 764 680 955,06 869 639 750,00 863 637 258,72 963 636 000,00

Charges à répartir sur plusieurs exercices
Frais d'acquisition des immeubles (Nets)
Frais de notaire (Nets) 452 621,56
Droits d'enregistrements (Nets)
TVA non récupérable sur immobilisations locatives
Autres frais d'acquisition des immeubles
Sous-total 2 0,00 452 621,56 0,00

Provisions liées aux placements immobiliers
Dépréciation exceptionnelle d'immobilisations locatives
Grosses réparations à repartir sur plusieurs exercices – 1 543 000,00 – 2 747 500,00 – 3 424 500,00
Provisions pour travaux de remise en état
Provisions pour indemnités locataires
Autres provisions pour risques et charges
Sous-total 3 – 1 543 000,00 0,00 – 2 747 500,00 – 3 424 500,00 0,00
TOTAL I 368 981 305,13 447 300 750,00 762 386 076,62 869 639 750,00 860 212 758,72 963 636 000,00

AUTRES ACTIFS ET PASSIFS D'EXPLOITATION

Actifs immobilisés
Associés capital souscrit non appelé
Immobilisations incorporelles 3 076 602,48 1 460 000,00 2 798 076,92 2 424 000,00
Immobilisations corporelles d'exploitation
Immobilisations financières 179 527,34 179 527,34 326 169,08 326 169,08 318 085,13 318 085,13
Sous-total 1 179 527,34 179 527,34 3 402 771,56 1 786 169,08 3 116 162,05 2 742 085,13

Créances
Locataires et comptes rattachés 3 177 077,15 3 177 077,15 8 039 799,94 8 039 799,94 9 403 004,20 9 403 004,20
Locataires douteux 1 453 935,30 1 453 935,30 3 598 782,72 3 598 782,72 3 029 435,00 3 029 435,00
Provisions pour dépréciation des créances – 1 134 264,40 – 1 134 264,40 – 3 253 734,70 – 3 253 734,70 – 2 846 012,29 – 2 846 012,29
Autres créances  2 941 881,45 2 941 881,45 9 823 958,73 9 823 958,73 56 603 009,90 56 603 009,90
Sous-total 2 6 438 629,50 6 438 629,50 18 208 806,69 18 208 806,69 66 189 436,81 66 189 436,81

Valeurs de placement et disponibilités
Valeurs mobilières de placement 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Fonds de remboursement
Autres disponibilités 11 852 605,91 11 852 605,91 26 760 964,46 26 760 964,46 10 015 799,71 10 015 799,71
Sous-total 3 11 852 605,91 11 852 605,91 26 760 964,46 26 760 964,46 10 015 799,71 10 015 799,71

Provisions générales pour risques et charges – 61 649,68 – 61 649,68 – 293 034,98 – 293 034,98 – 872 125,61 – 872 125,61

Dettes

Dettes financières – 46 288 678,78 – 46 288 678,78 – 105 369 276,21 – 105 369 276,21 – 135 536 436,31 – 135 536 436,31

Dettes d'exploitation – 2 902 898,71 – 2 902 898,71 – 5 564 814,57 – 5 564 814,57 – 3 419 557,92 – 3 419 557,92
Dettes diverses – 8 828 394,45 – 8 828 394,45 – 19 378 603,30 – 19 378 603,30 – 58 638 137,65 – 58 638 137,65
Sous-total 4 – 58 019 971,94 – 58 019 971,94 – 130 312 694,08 – 130 312 694,08 – 197 594 131,88 – 197 594 131,88
TOTAL II – 39 610 858,87 – 39 610 858,87 – 82 233 186,35 – 83 849 788,83 – 119 144 858,92 – 119 518 935,84

COMPTE DE RÉGULARISATION ACTIF ET PASSIF

Charges constatées d'avance 0,00 0,00 166 666,64 0,00 0,00 0,00
Charges à répartir sur plusieurs exercices
Produits constatés d'avance – 1 632 813,10 – 1 632 813,10 – 1 730 607,50 – 1 730 607,50 – 1 805 688,00 – 1 805 688,00
TOTAL III – 1 632 813,10 – 1 632 813,10 – 1 563 940,86 – 1 730 607,50 – 1 805 688,00 – 1 805 688,00
CAPITAUX PROPRES COMPTABLES 327 737 633,16 678 588 949,41 739 262 211,80

VALEUR ESTIMÉE DU PATRIMOINE (*) 406 057 078,03 784 059 353,67 842 311 376,16

(*) Cette valeur correspond à la valeur de réalisation définie à l’article 11 de la loi n° 701300 du 31 décembre 1970 et à l’article 14 du décrêt n° 71524 du 1er juillet 1971.
() Ce poste comprend un montant de 1,6 M€ correspondant à des indémnités versées dans le cadre d’un projet sur un des immeubles du patrimoine. Ce montant sera reclassé en immobilisation lors de la finalisation du projet.

RIVOLI AVENIR PATRIMOINE  20 Rapport Annuel 2012

[…]

Immobilisations incorporelles

Frais de constitution

Frais d'augmentation de capital

Frais de fusion

Autres immobilisations incorporelles 2 798 076,92 0,00 2 798 076,92

Sous-total 1 0,00 2 798 076,92 0,00 0,00 2 798 076,92

Immobilisations corporelles

Terrains et constructions locatives 362 791 227,45 420 982 072,50 65 476 930,00 849 250 229,95

Agencements et installations 7 733 077,68 4 123 439,44 2 530 511,65 14 387 028,77

Immobilisations en cours

Frais d'acquisition des immeubles

TVA non récupérable sur immobilisations locatives

Sous-total 2 370 524 305,13 425 105 511,94 68 007 441,65 0,00 863 637 258,72

Immobilisations financières

Fonds de roulement sur charges syndics 179 527,34 117 100,64 32 211,74 10 754,59 318 085,13

Remboursement des fonds de roulement

Sous-total 3 179 527,34 117 100,64 32 211,74 10 754,59 318 085,13

TOTAL 370 703 832,47 428 020 689,50 68 039 653,39 10 754,59 866 753 420,77

RIVOLI AVENIR PATRIMOINE  23 Rapport Annuel 2012

État des échéances des dettes fin de période
(en euros) Situation d'ouverture

au 31/12/2011
Situation Proforma

31/12/2011
Degré d’exigibilité Situation de clôture

au 31/12/2012Moins d'un an Plus d'un an

Dettes financières 46 288 678,78 105 369 276,21 30 464 791,10 105 071 645,21 135 536 436,31

Dettes fournisseurs et comptes rattachés 2 878 809,76 3 154 861,31 3 017 867,57 3 017 867,57

Dettes sur immobilisations 24 088,95 787 855,05 401 690,35 401 690,35

Autres dettes d'exploitation 119 031,13 1 741 129,34 1 900 694,62 1 900 694,62

Dettes aux associés 7 662 832,42 14 832 750,84 48 995 950,71 48 995 950,71

Dettes fiscales 496 353,01 1 070 976,47 2 568 883,04 2 568 883,04

Autres dettes diverses 550 177,89 3 355 844,86 5 172 609,28 5 172 609,28

TOTAL 58 019 971,94 130 312 694,08 92 522 486,67 105 071 645,21 197 594 131,88

Tableau de variation de provisions
(en euros) Situation d'ouverture

au 31/12/2011
SSituation Proforma

31/12/2011
Dotations Reprises Situation de clôture

au 31/12/2012

Créances douteuses  1 134 264,40   3 253 734,70   816 099,39 1 223 821,80  2 846 012,29

Pertes et charges non récupérables  61 649,68   293 034,98   579 090,63  872 125,61

Travaux de Grosses Réparations  1 543 000,00   2 747 500,00   1 557 565,31 880 565,31  3 424 500,00

TOTAL 2 738 914,08 6 294 269,68 2 952 755,33 2 104 387,11 7 142 637,90

État des échéances des créances fin de période
(en euros) Situation d'ouverture

au 31/12/2011
Situation Proforma

31/12/2011
Degré de liquidité Situation de clôture

au 31/12/2012Moins d'un an Plus d'un an

Créances de l'actif immobilisé

Fonds de roulement sur charges 179 527,34 326 169,08 318 085,13 318 085,13

Autres créances 0,00 0,00

Sous-total 1 179 527,34 326 169,08 0,00 318 085,13 318 085,13

Créances de l'actif circulant

Avances et acomptes 194 447,70 1 765 864,27 0,00 0,00

Créances locataires 4 631 012,45 11 638 582,66 12 432 439,20 12 432 439,20

Créances fiscales 970 317,16 1 901 240,85 7 085 432,38 7 085 432,38

Créances sur cession d'immobilisations 0,00 249,37 0,00 0,00

Fournisseurs débiteurs 1 214 716,53 1 214 716,53

Associés opération sur capital 41 472 158,77 41 472 158,77

Autres créances 1 777 116,59 6 156 604,24 6 830 702,22 6 830 702,22

Sous-total  2 7 572 893,90 21 462 541,39 69 035 449,10 0,00 69 035 449,10

TOTAL 7 752 421,24 21 788 710,47 69 035 449,10 318 085,13 69 353 534,23

RIVOLI AVENIR PATRIMOINE  24 Rapport Annuel 2012

Compléments d’informations

Détail des autres produits et charges
(en euros) Situation d'ouverture au

31/12/2011
Proforma au 31/12/2011 Variations Situation de clôture au

31/12/2012+ –
Autres produits

Reprise de provisions pour risques et charges

Reprise de provisions pour remise en état

Reprise de provisions pour grosses réparations 1 087 516,00 1 184 085,04 206 950,69 880 565,31

Total 1 087 516,00 1 184 085,04 0,00 206 950,69 880 565,31

Autres charges immobilières

Honoraires syndics non refacturables 27 159,25 193 363,78 27 159,25